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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ligji 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” miratuar mé daté
31.07.2014 (i ndryshuar).

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015 éshté miratuar
“Rregullorja e zhvillimit t& territorit”, (e ndryshuar)

“Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€¢ Himarg&” miratuar me vendim t€ KKT-s&
nr.2, daté€ 16.10.2017

1.2 Pérshkrim i zonés sé studinar

Zona ku do t€ zhvillohet projekti potencial n€ fjalé ndodhet pérgjaté rrugés "Himaré-
Sarandé”, pérkatésisht né zonén kadastrale 1952, né Bashkiné Himaré€. E ndodhur né njé largési
prej 66.2 km né linjé tokésore, aférsisht 1 oré e 30 minuta larg gendrés sé Vlorés me mjete
automobilistike, ajo pérbén nj€ pol t& ri strategjik pér bregdetin.

Fig. 1. Pozicionimi né lidhje me gendrén e Vlorés.

Zona e propozuar pér ndertim gjendet né njé zoné pjeserisht te pa formuar me objekte banimi
dhe ne funksion te turizmit né rrugén Himare-Sarande. Zona ka njé ndarje relativisht t&€ ¢’rregullt t&
parcelave me ndértime heterogjene. Sipas studimit t& miratuar kjo zon& &shté njé zoné e destinuar
pér ndertim. Funksionet q¢ duhen implementuar né kété zong sipas studimit jan& ne funksion te
turizmit.




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
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Fig. 2. Hart€ e marré nga akpt.gov.al

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Pérdorimi i tokés
{78 Pérdorimi Banim (A)
B Perdorimi Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
- Pérdonml Arsim {AS)

- Pérdorimi Ekoriomi dhe industr (IE)

I Pérdorimi Infrastruktura (IN)

B Peérdorimi Institucione (IS)

w Pérdorimi Institucione/ Pérdorimi Trashégimi dhe Monumente
kutture dhe historike (IS)/(M)
B Perdorimi Trashégimi dhe Monumente kulture dhe historike (M)
8 Perdorimi Toka Natyrore (N)

I Pardorimi Shérbime (S)
I Pardorimi Shéndetasi (SH)
ﬂ Pérdorimi Ujéra (U)

- Pérdorimi Zona Ushtarake (ZU)

Fig. 3. Fragment nga harta e nénkategorive té pérdorimit t& tokés té propozuara, sipas PPV-sé&
s& Bashkisé Himaré
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Fig. 4. Hartg e rilevimit topografik

Fig 5. Fragment nga harta e rrjetit rrugor t€ propozuar sipas PPV-sé sé Bashkisé Himaré
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Fig 6. Seksionet e rrugéve sipas PPV-sé sé Bashkisé Himarg

3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Projekti potencial i njohur zyrtarisht dhe teknikisht si Leje Zhvillimi Pér Objektin:

" GODINE HOTELERIE DHE SHERBIMI 4 KAT, ME 2 KAT NENTOKE, Nii HIMARE
", ME ZHVILLUES "ELDINO " Sh.P.K" kufizohet ne Veri-Lindje, jug-Perendim dhe Jug-
Lindje me prona private, ndersa ne Veri-Perendim me rrugen e parashikuar ne PDV-ne e miraturar
HI.UB.13.282. Moszhvillimi i kétyre objekteve sipas njé kuadri ligjor t& pércaktuar né drejtim té
madhésisé; distancave; tipologjisé s& ndértimit apo fasadave, pérdorimi i materialeve jo cilésore,
si edhe pamundésia pér t€ kryer investime pér rikonstruksionin apo rikonceptimin e tyre me
kérkesat e kohés, kané ¢uar né kérkesén e vazhdueshme t€ pronaréve pér té ndértuar né pronén e
tyre né marréveshje me sipérmarrés ndértimi. Gjithashtu, duke gené se kéto ndértime ekzistuese
nuk kané njé gjuhé t&€ caktuar, nuk krijojné& premisa pér njé identitet t& caktuar té tyre dhe zhvillimi
i strukturuar i turizmit do i rriste vleren zones. N& shkallé mé té gjeré kjo e kthen zonén né njé pol
shumé t& réndésishém pér zonen e jo vetém nga pozicionimi por edhe nga formulimi dhe miksimi
i funksioneve publike me ato private.

Fig 7. Foto e gjendjes ekzistuese




Fig 8. Fragment nga harta e pronésisé

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara

Té gjitha zhvillimet né territor do t&€ jené né pérputhje me kategorité e lejuara té
pérdorimit t& tokés, sipas pércaktimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor t&é Bashkisé Himaré,
duke i kushtuar réndési posagérisht organizimit dhe vendosjes sé objektit né shesh pér té
plotésuar kushtet e mbrojtjes kundra zjarrit dhe té miréfunksionimit t&€ hapésirave pér
kémbésorét.

Kategoria e lejuara t& pérdorimit t& tokés né kété njési éshté:

A.—Banim
S. — Shérbime

Fig 9. Kati perdhe

NE katin pérdhe jan& organizuar ambjente shérbimi, blloku i 1évizjes vertikale dhe njesi



hotelerie. Hyrja behet nepermjet rruges se re te propozuar. Ndodhet nje hyrje kryesore e hotelit
dhe 2 hyrje te tjera ne funksion te hotelerise ge kontrollohen nga aksese te ndara nga hoteli. Ne
katin 0 te hotelit gjenden restoranti, kuzhina, recepsioni dhe pjeserisht dhoma te hotelit.

Ambientet rezidenciale

Me nj€ vendodhje prane bregdetit apartamentet luksoze jané& né€ prani t€ hapésirave té
gjelbérta t€ cilat ofrojné njé atmosferé getésie.

Pérdorimi kryesor do té jeté ai i banimit edhe pse kéto hapésira do té pérfshijné edhe
shumé ambiente t&€ ndryshme shérbimesh né formén e gendrés komerciale. Né hapésirat
rezidenciale mund t& gjenden apartamente me nga nje dhomé gjumi dhe larmi t& madhésive,
por mbi t€ gjitha jané fleksibél dhe mund té riorganizohen né varési té kérkesave:

e Apartamente me nga nj€ dhomé gjumi, sipérfagja e té cilave varion nga 40 deri né€ 45
m2. Apartametet me njé dhomé gjumi ofrojné€ hapésira t€ pastra e lehtésisht t&
mobilueshme. Ky formacion pérfshin njé dhomé gjumi, tualet, kuzhiné dhe hapésiré
ngrénie e ndenje t&€ bollshme e me drité natyrale. T& gjithé kéto apartamente jané
shpérndaré duke pasur parasysh orientimin pér té€ ofruar jetesé t& shéndetshme si dhe
vizualisht t€ ké&nagshme me ballkohet e gjelbéruara. Ky lloj apartamenti &shté i
pérshtatshém pér familjet e vogla qé preferojné apartamente t€ vogla dhe komode.
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Fig 10. Planimetria e katit tip
Shérbime né funksion té banimit

Ofrimi i shérbimeve n€ funksion t& pérmirésimit dhe krijimit t&€ kushteve mé t€ mira t&
jetes€s s€ banoréve €shté objektivi yné kryesor duke mbajtur né konsideraté kriteret europiane
né projektim. Pérvec destinacionit t& banimit, apartamente me standarde europiane, godina
gjithashtu ofron edhe shérbime.

Pérve¢ plotésimit t€ standarteve europiane t€ mbrojtjes ndaj zjarrit, nyjet vertikale dhe
horizontale t€ garkullimit jang€ t€ miréstudiuara duke konsideruar pérmasat e késaj godine.
Késhtu ashensorét me pémasa té bollshme ndahet mes atyre té residencave, si dhe atyre té
shérbimeve. Qarkullimi zhvillohet i pandérpreré qé nga katet e parkimit e deri lart. Parkimet
néntokésore, t€ shumté n€ numér, jo vetém pérmbushin kérkesat e residencave dhe shérbimeve,
por jané njé& ndihmé e shtuar né€ t€ gjith€ zonén, ku shpesh mungojné hapésirat e dedikuara pér
to. Ké&to njési banimi dhe mé gjer€ do té ofrohet kualitet i lart€, ku jetesa cilésore dhe komoditeti
do t€ jené n€ gendér t& vémendjes. Rezidencat jan& konceptuar t&€ kené privatési dhe ekskluzivitet
duke synuar standartet mé t& larta né raport me kérkesén né rritje pér ndértime cilésore né
bregdet.



Fig. 11. Vizualizim 3D i materializuar

Hoteleri

Né vijim té zhvillimit t€ gjithé késaj zone, paraqitet nevoja e integrimit né t€ e
infrastrukturés s€ hotelerisé sé njé niveli bashkékohor duke konsideruar kérkesat né rritje né
raport me kété destinacion funksional pér bregdetin. I konceptuar pér nga tipologjia si njé
boutique hotel 1 vendosur né njé ndértesé shumékatéshe, ai synon t& t& plotésojé kérkesat jo
vetém té€ hotelerisé por edhe rezidencave prané me shérbime komplementare si bare, restorante,
SPA, etj.

Fig. 12. Vizualizim 3D i materializuar



4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave/ Pérshkrimi
arkitektonik.

Koncepti dhe hapésirat jan& parashikuar pér t°i shérbyer me s€ miri komunitetit, ku do
té sistemohet hapésira pér t& qéné sa mé shplodhése dhe rekreative. Pozicionimi i objektit
€shté realizuar duke shfryt€zuar mé& sé miri terrenin dhe orientimin e l&€vizjes kémbésore dhe
automobilistike, duke ruajtur vijat e ndértimit dhe normat urbanistike sipas ligjeve pérkatés pér
té sjellé njé shembull zhvillimi t& késaj shkalle né kété zoné i cili garanton funksionalitet
optimal.

Fig. 13. Vizualizim 3D i materializuar

NEé aspektin urban objekti qé propozohet népérmjet trajtimit volumetrik dinamik t€ tij konkretizon
formulimin e konteksit urban ku ndodhet parcela. Ky volum perceptohet i lehté dhe dinamik nga
akset rrugore qé e kufizojné, duke realizuar njé linjé interesante silueti urban. Projekti pérpiget t&
shfaqé né arkitekturg natyrén e njé objekti rezidencial, human, me volume t& dallueshme qarté.

Fig. 14. Vizualizim 3D i materializuar

Koncepti bazohet né krijimin e njé& hapésire t& lehté dhe fluide. Format e rregullta duke
u pérséritur né linearitet krijojné njé perde t& lehté vizuale, né formén e dekoracionit modern e
té stilizuar t& fasadave si dhe njé transparencé pér apartamentet.



4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim:
Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toke:
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nen toke:
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e parapetit t& strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve néntoké:

TREGUES TEKNIK:

Nr. Pasurisé: 390/9/4, Zona Kadastrale 1__952
DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:

VERI-LINDJE: 5.00-6.10m NGA KUFIRI I PRONES
JUG-LINDIJE: 5.00m NGA KUFIRI I PRONES
VERI-PERENDIM: 5.10-8.00m NGA KUFIRI I PRONES
JUG-PERENDIM: 5.00-6.90m NGA KUFIRI I PRONES
DISTANCAT NGA NDERTESAT KUFITARE:

VERI-LINDIJE: -----m NGA NDERTESAT KUFITARE
JUG-LINDIE: 11.00-11.50m NGA NDERTESAT KUFITARE
VERI-PERENDIM: - m NGA NDERTESAT KUFITARE
JUG-PERENDIM: 5.00 - 6.90m NGA NDERTESAT KUFITARE

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: "GODINE HOTELERIE DHE SHERBIMI 4 KAT, ME 2 KAT NENTOKE, NE HIMARE " ME ZHVILLUES "ELDINO " shpk”
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Fig. 15. Planvendosje e Pérgjithshme / Leja e Zhvillimit
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

NEé pronén qé zhvillohet, ekuilibri mes hapésirave té gjelbérta e rekreative dhe atyre té
ndértuara gjendet i kénagshém, duke e pérgéndruar banimin dhe hoteleriné né njé objekt dhe
duke e 1éné pjesén tjetér t& terrenit pér hapésira té gjelbérta. Hapésirat pérreth objektit do t&
sistemohen me trotuare, stola edhe pemé duke respektuar akset e kalimit té kembésoréve si dhe
rampat pér akses t€ individéve me aftési té€ kufizuar.

Fig. 16. Vizualizim 3D i materializuar

Objekti do t& keté 2 kat parkimi duke pérmbushur kushtet e parkimeve néntokésore pér
rezidencat dhe shérbimet, dhe duke u kthyer né njé opsion mé tepér zgjidhje pér problematikén
e parkimit né t& gjithé zonén.
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Fig. 17. Planimetria ¢ katit -1
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Fig. 18. Planimetria e katit -2

Zonat e parkimit aksesohen nga rruga e parashikuar ne PDV dhe gjenden né néntoké, e zhvilluar né 2
nivele. Nivelet jane né katin -1 & -2 ku jané organizuar vendet e parkimit dhe pervec parkimit jane

edhe ambjentet teknike ne funksion te hotelit.



Fig. 19. Vizualizim 3D i materializuar

Fig. 20. Vizualizim 3D i materializuar



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t€ sistemimit t& ujrave té zeza, rrjetit t€ furnizimit me ujé,
telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndri¢imit t& rrugés, jané ekzistuese né zoné dhe
do t& racionalizohet gjaté procesit t& punés pér pérmirésimin e infrastrukturés. Lidhjet e reja
me to do t&€ parashikohen t€ ndértohen nén zonén e trotuareve, sipas projekteve t€ detajuara
teknike t€ miratuara nga institucionet pérkatése. N& trotuare duhet t& parashikohet edhe mbjellja
e peméve dhe sistemimi i parkimeve té pérkohshme.

Sistemet e infrastrukturés (ujé, kanalizime, energji elektrike dhe telekomunikacion),
duhet t& vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t€ jené té sistemuara nén njé korridor gendror
infrastrukture. Kjo duhet t& sigurojé funksionim t&€ miré dhe efikas té sistemit dhe do té&
lehtésojé mirémbajtjen dhe punimet riparuese.




